Camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de Sao Paulo

COMUNICO A MATERIA EM PAUTA NA ORDEM DO DIA DA 28* SESSAO
ORDINARIA, DA 12 SESSAO LEGISLATIVA, DA 18° LEGISLATURA, A
REALIZAR-SE_NO DIA 08 DE_SETEMBRO DE 2021 (QUARTA-FEIRA), AS
17HO0.

EM PRIMEIRA DISCUSSAO E VOTACAO:

01 — PROPOSTA DE EMENDA A L_EﬁIORGANICA‘DO MUNICIPIO N° 01/2021, de
autoria do Vereador Adriano Luciano Rodrigues, que dispde sobre acréscimo do inciso Xl ao
Art. 43 da Lei Orgéanica do Municipio.

EM DISCUSSAO E VOTACAO UNICAS:

02 - PROJETO DE_LEI COMPLEMENTAR N° 31/2021, de autoria do Prefeito
Municipal, que da nova redacdo ao “caput” do art. 1° da Lei Complementar n°® 845, de 26 de
junho de 2007 e da outras providéncias.

03 — PROJETO DE LEI N° 86/2021, de autoria da Vereadora Judite de Oliveira, que
institui no Municipio de Mogi Guacgu o “Programa de Cooperagéo e Cédigo Sinal Vermelho”
como medida de combate e prevengao a violéncia doméstica ou familiar nos termos da Lei
Federal n°® 11.340, de 07 de agosto de 2006.

04 — PROJETO DE LEI N° 116/2021, de autoria da Vereadora Liliane Helena
Barbosa Chiarelli, que dispée sobre denominacido de Jodo Benedito Bizzarri, na Avenida 01
que especifica, localizada no Residencial Cidade Jardim.

" 05 - PROJETO DE LEI N° 146/2021, de autoria do Prefeito Municipal, que da nova
redacéo a letra “c” do art. 10 da Lei n°® 2.063, de 31/12/1986. (Associagdo Comercial indicar
um membro do conselho fiscal da PROGUACU).

06 - PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 18/2021, de autoria da Vereadora
Liliane Helena Barbosa Chiarelli, que dispde sobre a concessdo de Titulo de “Cidadao
Guacguano” ao Secretario de Estado de Esportes, Senhor Aildo Rodrigues Ferreira.

Presidéncia da Camara Municipal de Mogi Guagu, 03 de setembro de 2021.

Sonm /\?)

Vereador GUILHERME DE,SOUSA CAMPOS
Presidente 2021/2022

Rua José Colombo, 235 - Cep 13840-065 - Telefax: (19




Cémara Municipal de Mogi Guagu

Estado de Sao Paulo

FOLHA N° O/
Proc. CM N° o1

w1t

PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA DO MUNICIPIO N° OL, DE 2.021

Dispoe sobre acréscimo do inciso XII ao Art. 43 da
Lei Organica do Municipio.

Art. 1° Fica acrescido o seguinte inciso XII ao Art. 43, da Lei Organica do
Municipio:

XII - Codigo de Posturas. (AC)”

Art. 2° Esta Emenda a Lei Organica entra em vigor na data de sua
publicacao.

Sala “Ulysses Guimaraes”, 18 de junho de 2021.

Ver. ADRIANO LU DRIGUES
(“Adriano da Gyarda - Batatinha”)
PL

3851-6100
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LEI ORGANICA DO MUNICIiPIO DE MOGI GUACHProc. cM N FELDM U
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I - realizar vistorias e levantamentos nas reparticdes pablicas municipais da administraciio direta e
indireta, onde terfio livre ingresso e permanéncia;

Il - requisitar de seus responsaveis, a exibicdo de documentos e prestagdo dos esclarecimentos
necessarios;

[l - transportar-se aos lugares onde se fizer necessaria a sua presenca, ali realizando os atos que lhes
competir.

Secio VI
Do Processo Legislativo

Subsegdo 1
Disposicdes Gerais

Art. 41. O Processo Legislativo compreende a elaboracéo de:

I - Emendas a Lei Orgéanica do Municipio;
I1 - Leis complementares;

I1I - Leis ordinarias;

IV - Decretos legislativos;

V - Resoluges.

Subsegdo 11
Das Emendas a Lei Orgdnica

Art. 42. A Lei Organica do Municipio podera ser emendada, mediante proposta:

I - de um ter¢o, no minimo, dos membros da Camara Municipal;

II - do Prefeito;

[II - de cidaddos, mediante iniciativa popular assinada, no minimo, por cinco por cento (5%) do eleitorado
do Municipio.

§1° A proposta sera discutida e votada em dois (02) turnos, com intersticio minimo de 10 dias,
considerando-se aprovada quando obtiver em ambas as votagdes, o voto favoravel de dois tergos dos membros
da Camara Municipal.

§ 2° A emenda a Lei Orgénica serd promulgada pela Mesa da Camara Municipal, com o respectivo
niimero de ordem.

§ 3° A matéria constante de proposta de emenda rejeitada nd3o podera ser objeto de nova proposta na
mesma Sessdo Legislativa.

Subsegdo 111
Das Leis Complementares

Art. 43. As Leis Complementares serdo aprovadas pela maioria absoluta dos membros da Camara,
observados os demais termos da votagdo das Leis Ordinarias.

Paragrafo unico. As Leis Complementares sdo as concernentes as seguintes matérias:
I - Cédigo Tributario do Municipio;

II - Cddigo de Obras;

111 - Estatuto dos Servidores Municipais;

IV - Plano Diretor de Desenvolvimento Integrado;

V - criagdo de cargos, fungdes ou empregos publicos e aumento de vencimentos;
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LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE MOGI GUACU

VI - zoneamento urbano; FOLHA N° &)\} Vi
VII - concessdo de servigos publicos; Proc. CM N° A OTY
VIII - concessdo de direito real de uso; aE
IX - alienacdo de bens iméveis; iy
X - aquisi¢@o de bens imoéveis por doagdo, com encargos;

X1 - autorizagdo para obtengfo de empréstimos de institui¢do particular.

Subsegdo IV
Das Leis Ordindrias

Art. 44. As Leis Ordinarias exigem, para sua aprovagdo, o voto favordvel da maioria simples dos
membros da Cadmara Municipal.

Art. 45. A iniciativa dos Projetos de Leis Complementares e Ordinarias compete:

| - ao Vereador;

I1 - as Comissdes Permanentes da Camara;
[1I - ao Prefeito;

IV - aos cidaddos.

Art. 46. Compete, exclusivamente, ao Prefeito a iniciativa dos Projetos de Lei que disponham sobre:

I - criagdo e extingdo de cargos, fungdes ou empregos piiblicos, da estrutura do Poder Executivo, na
administragdo direta e autarquica, bem como a fixagfio da respectiva remuneraggo;
Il - criagdio, estruturagio e atribui¢des das Secretarias Municipais e de érgdos da administragdo publica

ligados ao Poder Executivo;
I11 - regime juridico, provimento de cargos, estabilidade e aposentadoria dos servidores.

Art. 47. A iniciativa popular poder4 ser exercida pela apresentagdo a Camara Municipal de Projeto de Lei
subscrito por, no minimo, cinco por cento (5%) do eleitorado do Municipio.

Art. 48. Nio sera admitido o aumento da despesa prevista nos Projetos de iniciativa exclusiva do Prefeito,
ressalvado o disposto na Constituicio Federal.

Art. 49. Nenhum Projeto de Lei que implique criagdo ou aumento de despesa publica sera sancionado
sem que dele conste a indicagio dos recursos disponiveis, proprios para atender a0os novos encargos.

Art. 50. O Prefeito podera solicitar que os Projetos de sua iniciativa, salvo os de codificagéo,
encaminhados a Camara, tramitem em regime de urgéncia, dentro do prazo de quarenta e cinco (45) dias.

§ 1° Se a Camara ndo deliberar naquele prazo, o Projeto sera incluido na Ordem do Dia, sobrestando-se a
deliberagdo quanto aos demais assuntos, até que ultime sua votagdo.

§ 2° Por exce¢do, ndo ficara sobrestado o exame do Veto cujo prazo de deliberagio tenha se esgotado.
Art. 51. O Projeto aprovado em um unico turno de votagao sera, no prazo de dez (10) dias dteis, enviado

ao efeito que adotara uma das trés (03) posigdes seguintes:

| - sanciona-o e promulga-o, no prazo de quinze (15) dias fteis;

I - deixa decorrer aquele prazo, importando o seu siléncio em sangéo t4cita, sendo obrigatoria, dentro de
dez (10) dias, a sua promulgacio pelo Presidente da Camara;

IIT - veta-o total ou parcialmente.

Pagina | 15



————

st

PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N° 044 .07.2021. Mogi Guagu, 07 de Julho de 2021.

Do Prefeito
Ao Presidente da Camara Municipal

Senhor Presidente,

Faco uso do presente para encaminhar, por intermédio de Vossa
Exceléncia, 4 alta apreciacdo desse Egrégio Poder Legislativo, o incluso projeto de lei
complementar que da nova redagdo ao “caput” do art. 1° da Lei Complementar n° 845,
de 26 de Junho de 2007 e da outras providéncias.

A presente propositura, Senhor Presidente, tem por objetivo alterar a
redagdo do “caput” do art. 1° da Lei Complementar n° 845/2007, devido a equivoco quando
da elaboragdo da norma em questdo, tendo em vista que a area doada consta pertencer a
PROGUAGCU S/A — Empresa Municipal de Desenvolvimento e Habitagdo de Mogi Guagu
{(Matricula n® 57.389) e ndo ao Poder Executivo Municipal. Assim, para que possa ser
lavrada a escritura publica de doacgéo da area a empresa donatéria, necessario se faz a
alteracao ora proposta.

Na expectativa de merecer a melhor acolhida de Vossa Exceléncia e
Nobres Pares, reafirmo os meus protestos de elevada estima e /oénsideragéo.

Atenciosamente, -~

RODRIGO FALSETTI
/PREFEITO

A

Sua Exceléncia o Senhor

Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS
Presidente da Camara Municipal

MOGI GUACU —~ SP
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PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTARN® A\ DE 2021.

Da nova redagao ao “caput” do art. 1° da Lei Complementar n°® 845, de 26 de Junho
de 2007 e da outras providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOG! GUAGU:

FAGO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte
LEI COMPLEMENTAR:

Art, 1° O “caput” do art. 1° da Lei Complementar n® 845, de 28 de Junho de 2007,
passa a vigorar com a seguinte redacéo:

&#

Art. 1° - Fica PROGUACU S/A - Empresa Municipal de Desenvolvimento e
Habitagdo de Mogi Guagu, nos termos da Lei Complementar n® 130, de 20 de julho de 1998, com as alteragfes
introduzidas pela Lei Complementar n® 418, de 16/10/2001, a alienar por doagdo, com encargos, a empresa
WF BRASIL INDUSTRIA E RECICLAGEM DE REFRATARIOS LTDA.-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
08444268/0001-24, com sede ¢ principal estabelecimento sito na Rua Oswaldo Maximiano, n° 106 — Parque
Industrial Mogi Guagu — Mogi Guagu(SP), o terreno denominado de Area “B” do Lote 05, da Quadra “G”, situado
na Rua Oswaldo Maximiano {ant. Rua 03), do Parque Industrial Mogi Guagu — Mogi Guacu(SP), com area de
6.375,00 m?, com medidas e confrontagdes abaixo especificadas, conforme planta, memorial descritivo e laudo
avaliatério constantes do Processo Administrativo n® 2381/07, que se tornam parte integrante desta Lei
Complementar:

“Com area de 6.375,00 m?, ¢ de forma retangular, mede 75,00 metros de frente para a Rua
Oswaldo Maximiano (antiga Rua 03); mede 85,00 metros do lado direito de quem da Rua olha
para o imével, confrontando com o Lote 04; mede 85,00 metros do lado esquerdo, confrontando
com o Lote 08; e mede 75,00 metros no fundo, confrontando com a Area ‘A’”

Art. 2° As despesas com a execugdo desta Lei Complementar correm por conta de
dotagdes proprias consignadas em orgamento.

Art. 3° Esta Lei Complementar entra vigayé} data de sua publicagdo.

-

o~

Mogi Guagu,

/s )
gd/om;;o FALSETTI
/P'REFEITO

z.‘i»/




PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO PREFEITO

LEI COMPLEMENTAR Ne 845, DE 26 DE JUNHO DE 2007

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A DOAR_COM
ENCARGOS E CLAUSULA DE HIPOTECA, A EMPRESA WF BRASH
INDUSTRIA E RECICLAGEM DE REFRATARIOS LTDA-ME, AREA OE
TERRENQ QUE ESPECIFICA, E DA QUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOGI GUAGU:

FAGO SABER que a Camara Municipal aprovou e ey sanciono € promuigo
4 sequinte LEI COMPLEMENTAR:

Art. 12 - Fica o Poder Executivo Municipal, nos termos da Lei
Complementar n® 130, de 20 de julho de 1998, com as alieragGes introduzidas pela Lei Complementar n® 418, de
16/10/2001, a alienar por coagac, com encargos, a empresa WF BRASIL INDUSTRIA E RECICLAGEM DE
REFRATARIOS LTDA-ME, inscrita no CNPUMF sob o n® 08444268/0001-24, com sede e principal
estabelecimento sito na Rua Oswaldo Maximiano, n® 106 ~ Parque Industrial Mogi Guagu - Mogi Guagu(SP), o
ferreno denominado de Area *B” do Lote 05, da Quadra *G", situado na Rua Oswaldo Maximiano (ant. Rua 03},
do Parque Industrial Mogi Guagu ~ Mogi Guagu(SP), com drea de 6.375,00 m?, com medidas e confrontagbes
abaixo especificadas, conforme planta, memorial descriivo e laudo avaliatério constantes do Processo
Administrativo n® 2381/07, que se tornam parte integrante desta Lei Complementar: :

“Com érea de 6.375,00 m?, e de forma retangular, mede 75,00 metros de frente para a Rua
Oswaido Maximiano (antiga Rua 03); mede 85,0C metros do lado direito de quem da Rua olha
para o imével, contrantando com o Lote 04; mede 85,00 metros do lado esquerdo, confrontando
com ¢ Lote 06; e mede 75,00 metras no fundo, confrontando com a Area ‘A'”

§ 12 - A drea objeto da doagio destina-se & instalagdo de uma nova
unidade da empresa beneficidria, sendo que em até 30 (irinta) dias contados da data da lavratura da escritura
pabiica de doagdo, a empresa donatéria devera iniciar as obras de constiugao, concluindo-as no prazo de até 24
{vinte e quatro) meses seguintes, cumprindo o disposto nos incisos 1 e I, do § 1¢, do artigo 1°, da LC 130/98,
com redagao dada pela Lei Complementar n® 418/01,

§ 2% - A empresa donatdria, ao receber o imével doado, obrigar-se-a
ao cumprimento de todas as exigéncias estabelecidas nesta Lei Complementar e pela Lei Complementar n® 130,
de 20 de julho de 1998, com as alteragdes introduzidas pela Lei Complementar n® 418, de 16/10/2001.

§ 39 - Também & encargo da presente doagac que a empresa
donataria manienha o exercicio de suas atividades no{s} imével{is) doado(s} pelo prazo minimo de 10 {dez) anos
coniados do registro da doagao na matricula do(s) mesmo(s}, sob pena de reversdo da doagdo ao (a) doador(a).

§ 4% - A empresa donaldria, sob pena de embarge das obras,
suspensac € revogagio de licengas, devera comprovar & Secretara de Planejamento & Desenvolvimento
Urbang da Preleitura Municipal de Mogi Guagu o atendimento a todas as exigéncias iegais emanadas dos
drgaos e entidades pudlicos, entre outras, relativas as solugdes ambientais e sanitanias, notadamente referente
ao plano de gerenciamento ¢ destinagac final adequada dos residuos sélidos e liquidos gerados pela planta.

Art. 22 - A desisiéncia, expressa ou tacita da doagao, pela empresa
donataria, a qualquer tempo, e por qualquer motivo, implicard no pagamento de multa correspondente a 1500
{mil & quinhentas) UFiMs {Unidades Fiscais do Municipio de Mogi Guagu{SP}, sem prejuizo do pagamento de
todas as despesas comn escrituras e registros.

Paragrafo Unico. O ndo pagamento da multa no prazo de 30 (trinta)
dias contados da Notificagdo expedida pela Preleitura, autorizara a inscrigdo do débilo em Divida Aliva e sua
cobranga, extraiudicial e/ou judicialmente.

Zog




PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO PREFEITO

Art. 3° - Nao cumprida a finalidade de que trata a presente Lei
Complementar, ou deixando a empresa donatdria de existir, 0s imdveis reverterdo ac patimadnio do Municipio,
no estado em que se encontrar, ndo cabendo 2 empresa donatdria direito a qualquer indenizagdo ou reten¢do
pelas benleitorias e acessdes neie introduzidas.

Paragrafo Unico - Fica estabelecida a multa correspondente a 1500
(mil e quinhentas) UFIMs {Unidades Fiscais do Municipio de Mogi Guagu(SP), impingivel & empresa donataria
quando & Administragdo Municipal verificar descumprimentos dos prazos fixados nesta Lei Complementar,
desvituamento da finalidade da aquisicao, ou transferéncia desautorizada da area, aplicando-se para sua
cobranga o disposto no pardgrafo tnico do art. 22,

Art. 4% - Fica prestada como garantia, nos termos da alinea °¢”, do inc.
Ii, do artigo 3° da Lei Complementar n® 130/98, com as alteragdes introduzidas pela Lei Complementar n® 418,
de 16/10/2001, hipoteca do imével recebido em doagdo, que sera liberada em favor da donatéria apds cumpridas
a exigéncia estabelecida nos §§ do artigo 12 desta Lei Complementar.

Art. 5% - A donataria deverd, por ocasido da assinatura da escritura
plblica de doagdo, comprovar sua reqularidade fiscal, apresentando CNDs ou equivalentes, da Secrelaria de
Estado dos Negdcios da Fazenda, do INSS, Fazenda Nacional, do FGTS e da Prefeitura Municipal de Mog:
Guagu(SP) e do(s) municipio(s) em que tiver sede ou filial. '

Paragrafo Unico - A empresa donataria devera manter-se regular
com seus recolhimentos e contribuigbes fiscais como requisito para ¢ fevantamento da hipoteca a que se refere
0 Arligo 4° desta Lei.

Art, 62 - Correrdio por conta da donatdria as despesas com lavratura
da escritura publica de doagdo, e seu registro no Cartdrio, que devera ser promovido dentro dos 30 {trinta) dias
seguintes.

An. 79 - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposigdes em contrario, comendo as despesas com sua execugdc por conta de
dotagéo propria consignada no orgamento vigente,

Mogi Guagu, 26 de Junho de 2007. *Ano 130% da Fundagdo do Municipio,
em 09 de Abril de 1877

Pone— NG -
ENG? EDSON LUIZ MARETTI MARCHESI
SEC. MUN. PLAN.[DES. URBANO

Encaminhada a publicagao na data supra.

T T T@ﬂ‘m

RESP. P/ CHEFIA-DE-GABINETE

PREFEITO
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Estado de Sdo Paulo

PROJETO DE LEI N° £G 2021

Institui no Municipio de Mogi Guagu o “
Programa de * Cooperagdo e Cédigo Sinal
Vermelho” como medida de combate e
prevencio a violéncia doméstica ou familiar,
nos termos da Lei Federal 11.340 de 07 de
Agosto de 2006.

Art.1°- Fica instituido no Municipio de Mogi Guagu o “ Programa de
Cooperagdo e Codigo Sinal Vermelho”, como medida de combate e
preven¢cdo a violéncia doméstica ou familiar, nos termos da Lei
Federal n° 11.340 de 07 de Agosto de 2006, denominada “ Lei Maria
da Penha’.

Paragrafo Unico: O cédigo “ sinal vermelho® constitui forma de pedido
de socorro e ajuda, pelo qual a vitima pode dizer “ sinal vermelho” ou
sinalizar e efetivar o pedido de socorro e ajuda expondo a mdo com
uma marca no centro, na forma de “X” feita com caneta, baton ou
outro material acessivo, se possivel na cor vermelha, a ser mostrada
com a mao aberta, para clara comunicagao do pedido.

Art. 2°- O protocolo basico € minimo do programa de gque trata esta Lei
consiste em que, ao identificar o pedido de socorro e ajuda, por meio
da visualizagdo da marca, conforme descrito no paragrafo Unico do
artigo 1°, ou ao ouvir o cédigo “ sinal vermelho”, o atendente de
farmacia, reparticdo publica, portaria de condominio, hotel,
supermercado ou estabelecimento comercial, com os dados da vitima,
ligue imediatamente para os nimeros 153 ( Guarda Civil Municipal) ou




Camara Municipal de Mogi Guacu
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Estado de Sao Paulo

190 (Policia Militar) e reporte a situagao.

Art.3° O Poder Executivo podera promover agbes objetivando a
promogao e efetivagdo do “ Programa de Cooperagdo e Cédigo Sinal
Vermelho” e de outras formas de coibir a violéncia doméstica e familiar
contra mulher, conforme disposto no art. 8° da Lei Federal
11.340/20086;

4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Sala " Ulisses Guimarées”, 18 de Maio de 2.021.

D

Vereadora Delegada Judite de Oliveira

Lider 8o PTB

ax: (19) 3851-6100
V.oameat :."!E'HQQ!;AI_UJCKLSQ,QQV‘ br
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JUSTIFICATIVA

Trata —se do Projeto de Lei que vem se somar a tantos outros
projetos e providéncias varias adotadas no Brasil em Geral, e em
Mogi Guacu, em especial, para o combate a violéncia doméstica
contra a mulher, seguindo as diretrizes e principios positivados
na Lei Federal 11.340/2006 ( Lei Maria da Penha).

Ocorre, que mesmo com o tema ocupando merecido destaque no
ordenamento juridico nacional, sobretudo em permanentes
discussdes de politicas publicas de combate a violéncias,
criagdao da Procuradoria Especias para as Mulheres, ¢ imperativo
o esforco de toda a sociedade e o Poder Publico, no
desenvolvimento e aprimoramento de medidas que reforcem essa
exigéncia protetiva, salvando vidas.

Em Mogi Guagu, no ano de 2015, foram 15 vitimas de feminicidio,
causando panico na sociedade guacuando, sendo necessario
todo tipo de prevengao para evitar novos casos.

I

E nesse sentido, pois , que o Distrito Federal, de forma pioneira
entre os entes federados, editou a Lei n°® 6.713/2020, ja em vigor,
criando o “Programa de Cooperagao e Cédigo Sinal Vermelho”,
servindo de inspiragdo, porque inegavel o interesse publico, ao
projeto de lei ora proposto.

Digno de nota, é que mesmo passados 15 anos da edigdo da
chamada Lei Maria da Penha, a violéncia doméstica contra a
mulher, além da criagdo de diversos o6rgdos especifico, com

atuacdao exclusiva sobre o tema, permanece uma realidade
reinante, insistente e tragicamente presente no universo

1 3851-6100
ogiguacu.sp.gov.br

1§ sdormbo, e
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brasileiro, que a cada 3 segundos uma mulher sofre violéncia em
algum lugar, e com a pandemia do Covid 19, os quadros de
registros de ocorréncias foi agravado.
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Sala Ulissis Guimaraes , 18 de Maio de 2021.

Vereadora Delegadi{Judite de Oliveira

Lider do'PTB

slownbo, 7

F-mail. cmimguacyadalnet. com. br -
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PROJETO DE LEI N° } 18 ,2021

Dispbée sobre denominagdo de Jodo Benedito Bizzarri, na
Avenida 01 que especifica localizada no Residencial
Cidade Jardim.

Art. 1°. Passa a denominar-se "Jodo Benedito Bizzarri", a Avenida 01
que especifica localizada no Residencial Cidade Jardim.

Art. 2°, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Sala Ulisses Guimaraes, 07 de Julho de 2021.

a7y £ ﬁ,
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ené“Barbosa Chiarelli

Vereadora

Lili Ghiarelli (Republicanos)
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PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N° 057 .08.2021. Mogi Guagu, 23 de Agosto de 2021

Do Prefeito
Ao Presidente da Camara Municipal

Senhor Presidente,

Fago uso do presente para de encaminhar, por intermédio de Vossa
Exceléncia, & elevada apreciacio dessa Egrégia Casa Legislativa, o incluso projeto de lei
que da nova redaco a letra “c” do art. 10 da Lei n® 2.063, de 31/12/1986.

Referido projeto de lei tem por finalidade dar incumbéncia a outra
instituicdo da cidade, no caso a Associagdo Comercial e Industrial de Mogi Guagu, para
indicar um dos membros efetivos e um dos suplentes do Conselho Fiscal da PROGUAGU,
em substituigdo ao Sindicato do Comércio Varejista de Mogi Guagu.

A alteracio ora proposta, Senhor Presidente, se faz necessaria tendo
em vista que o Sindicato do Comércio Varejista de Mogi Guacgu, conforme manifestagio
enderegada a administragdo municipal abdicou-se, por néo ter elementos interessados para
a indicagéo, de fazer parte do referido Conselho Fiscal da PROGUAGU S/A.

Na expectativa de merecer a methor acolhida de Vossa Exceléncia e
Nobres Pares, reafirmo os meus protestos de elevada estima e consideragao.

RIGO PALSETTI

éPREFEITO

A

Sua Exceléncia o Senhor

Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS
Presidente da Camara Municipal

MOGI GUACU — SP




FOLHAN®__ O 5

proc. CMNe_YL AGL2L.

PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° jé { . DE 2021.

Da nova redacao a letra “c” do art. 10 da Lei n® 2.063, de 31/12/1986.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOGI GUAGU:

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte LEL

Art. 1° A letra “¢c” do art. 10 da Lei n® 2063, de 31/12/1986, alterado
pela Lei n® 3019, de 12/04/1993, passa a vigorar com a seguinte redagao:

Y A 1 o USSP UROTROION

¢ - 1 (um) membro efetivo e 1 (um) suplente pelo Presidente da
Associagdo Comercial e Industrial de Mogi Guagu, aprovados pela Camara Municipal e
nomeados pelo Prefeito Municipal.

...............................................................................................................

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Art. 3° Revogam-se as disposicdes em contrario, em especial a Lei
n° 4.496, de 19/01/2009.

Mogi Guagu,

PREFEITO
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GABINETE DO PREFEITO -
LEI N9 2.063, DE 31 DE DEZEMBRO DE 1.986.

AUTORIZA A CONSTITUICAO DA EMPRESA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO E HABITACAO DE MOGI GUACU
~ PROGUACU - E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOGI GUACU:

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu san-

ciono ¢ promulgo a seguinte Lei:

ARTIGO 19-) Fica o Poder Executive autorizado a
ﬁromover medidas.e atos necessarios 3 constituigio, instalagio e
funcionamento de uma Empresa Piblica, 2 dedominar-se Empresa Muni-
cipal de Desenvolvimento e Habitagao de Mogi Guagu — PROGUACU ~,
com personalidade juridica de direito privado, com patrimdnio pro-
prio e autonomia administrativa.

ARTIGO 29-) A Empresa Municipal de Desenvolvimento'
.e Habitacao de Mogi Guagu - PROGUAQU -, tera o capital inicial de
CzS'!.OO0.000,00x(Hum milhdo de cruzados), que sera integralizado'
em dinheiro, em até 24 (vinte e quatro) meses.

Paragrafo Unico - Para atender as despesas previs—
- tas no artigo fica o Poder ExeCutzvo autorizado a abrir credxto a=
dicional especial nos termos do artlgo 43 ‘da Lei Federal n? 4,320,
de 17 de marco de 1.964, )

"ARTIGO 39-) O capital inicial poderz ser aumentado’

mediante a incorporagao de valores, bens méveis e imdveis, estes

ultimds pelo valor correspondentes & avaliacao feita pelo 6rgao com

petente da Prefeitura Municipal de Mogi Guagu.

ARTIGO 49-) O Poder Executivo, mediante autorizacao
Legislativa, transferira para a Empresa Municipal de Desenvolvimen
to e Habitagao de Mogi Guagu - PROGUACU ~, nos termos do artigo an
terior, os bens pertencentes ao Municipio ~ administragido direta e
indireta - que sejam julgados de iunteresse da Empresa, péra conse-
cugao de seus objetivos.

ARTIGO 59-) A Empresa Municipal de Desenvolvimento'

e Habztacao de Mogi Guacgu ~ PROGUACU, tera por finalidade:

a) Executar a politica habxtacxonal do Municipio em
harmonia com os planos e programas do Coverno Municipal, visando °*

contribuir para a diminuigao do "deficit" de habitacgces populares,

inclusive desfavelamento; | 7@{

i
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b) Aquisigio, mediante autorizacao Legislativa, de
iméveis para reurbanizagao, planejamento, construgao, administra-—
¢ao, urbanizagao e venda;

A ¢) Gerenciamento e operagdes imobiliarias proprias,
inclusive dos Distritos Imdustriais; e, )

d) Fabricacl3o e comercializagao de artefatos de ci-
mento.

ARTIGO 69~) Para a consecucas de suas finalidades a
Empresa Mun1CLpa1 de Desenvolvimento e Habitacao de Mogi Guagu -
PROGUACU, desenvolverd as seguintes atividades, especificamente:

a)} Estudar, planejar e executar, direta ou indireta,
os projétos relativos 3 habitacao popular, observada a Legislacgia'
Federal pertinente; '

b) Contratar financiamentos dentro do Sistema Finan
ceiro da Habitagao, para execucaoc dos programas e planos relacio-
nados com a construgcao de unidadeshabitacionais populares; C .

c) Hipotecar os bens imdveis componentes de seu pa=-
ttxmonlo, excluidos aqueles que constituem o seu capital social ,
para os fins previstos no item "b" desse artigo;

d) Construir por conta propria ou de terceiros, ad-
ministrar obras, comercializar e transacionar as unidades construi
"das, através do Sistema Financeiro da Habitacgido;

e) Celebrar convénios, contratos, acordos com enti-
dades publicas ou privadas, visandé a realizacao de seus objetivos;
. f) Contratar e obter financiamento e ainda outras o -
| .peracoes de crédito segundo a Legislagio em vigor, para realizacio
de seus projetos; e, ’

g). Realizar todos os demai% atos compativeis com as
suas finalidades.

Paragrafo Unico - Para a realizacao de compras, ser
vigos e contratacao de obras, a Empresa obedecera o principio da

licitacao, nos termos da Legislacao vigente.

DA ADMINISTRAGAO .
ARTIGO 79-) A Empresa Municipal de Desenvolvimento'
e Habitagao de Mogi Guacu - PROGUACU, seri administrada por uma

Diretoria, composta de 03 (tres) membros: Presidente, Diretor Ad-

mipistrativo e Financeiro e Diretor Teécnico.
Paragrafo Primeiro - Os membros da diretoria serdo’

indicados e nomeados pelo Prefeito, por um mandato de 02 {(dois) a-

=
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nos, com previa aprovacao do Poder Legislativo.

Pardgrafo Segundo - Os diretores nomeados fariao de
claragio piblica de bens no ato da posse e no término do exerci— -
¢io do cargo.

ARTIGO 89) 'Os membros da diretoria serio remunera-
dos nos mesmos niveis de vencimentos dos diretores da Prefeitura.

ARTIGO 99-) Os diretores terdo suas atribuicoes fi

xadas no Estatuto da Empresa.

DO CONSELHO FISCAL

. ARTIGO 10) A Empresé'teri um Conselho Fiscal cons-
tituido de 03 (tres) membros efetivos e suplentes em igual namero,
com mandato de 02 {dois) anos, indicados e nomeados pelo Prefeito,
com previa autorizacao do Poder Legislativo.

Pardgrafo Primeiro - Competird ao Conselho Fiscal,
examinar e emitir parecer sobre’balancas, balancetes, prestacao a
nual de contas da Diretoria, assim como exercer as demais atribui
¢coes atinentes ao controle de contas da Empresa.

Paragrafo Segundo -~ O Poder Executivo euvxara ao
Poder Legislativo o relatorio anual(de prestacao de contas da Di-

retoria, com o parecer do Conselho Fiscal.

DISPOSICOES FINAIS

ARTIGO 11) A Empresa Municipal de Desenvolvimento'
e Habitacdo de Mogi Guagu - PROGUACU -, exercera atividades com
pessoal proprio, sujeito ao regime C.L.T. ou com servidores publi
cos que lhe forem postos a d;sposzcao. A .

Paragrafo ﬂnlco - 0s funcionirios publicos postos
a disposicao da Empresa Municipal de Desenvolvimento e Habxtgcao
de Mogi Guagu -~ PROGUACU, teriao assegurados todos os direitos e
vantagens dos respectivos cargos e fungdes, ficando vedada a acu-
mulacao de cargos ou vencimentos na Empresa enm constituigao e na
Prefeitura Munxclpal. .

ARTIGO 12) Fica concedida 3a Empresa Municipal de
Desenvolvimentoe e Habitacao de Mogi Guacu - PROGUAQU, enquanto es
ta exercer as atividades que ora lhe s3o atribuidas, isengao de
impostos municipais incedentes sobre o seu g;trimsnio ou .serviges
vinculados as suas finalidades ou delas decorrentes.

ARTIGO 13) Fica a Empresa Municipal de Desenvolvx«
mento e Habitacao de Mogi Guagu - PROGUACU -, autorizada a receber
doagbes e recursos provenientes de convénios firmados pela Prefei~

: o =
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tura, para utilizacdo nas finalidades previstasno artigo 69
ARTIGO 14) Esta lei entrara em vigor na data _ de

sua publicacao, revogadas as disposicoes em contririo,

notadamen~
te a Lei n? 1.568, de 15 de fevereiro de 1.980.

Mogi Guagu, 31 de Dezembro de 1.986.

Registrada e encaminhada a ublicacao na data supra.

ARTUR RCOBERTO, FENOLIO
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CABINTTE 0 PREFEITO
LEI N© 3,019, DE 12 DE ABRIL DE 1993.

DA NOVA REDACAO AO “CAPUT" DO ARTIGO 10
DA LEI N© 2.063, DE 31 DE DEZEMBRO DE
1986, ALTERADA PELA LEI N2 2.659, DE 07
DE NOVEMBRO DE 1990,

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOGI GUAQU:
FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu
sanciono e promulgo a seqguinte LEI:

ARTIGO 19) Mantida a redacdo de seus paragra-
fos 19 e 20, o "caput” do artigo 10 da Lei n@ 2.063, de 31 de
Dezembro de 1986, alterada pela Lei no 2,659, de 07 de Novem-
bro de 1990, passa a vigorar com a seguinte redagdo:

"Artigo 10 - A Empresa terd um Conselho Fiscal
constxtnmdo de 03 (trés) membros efetivos e suplentes em lgual
niumero, com- mandato de 02 {(dois) anos, indicados da seguinte
forma:

a - 1 {(um) membro efetivec e 1 (um) suplente pe
lo Prefeito Municipal:

b - 1 (um) membro efetivo e 1 (um) suplente pe
1o Presxdente da Associagao dos Engenheiros e Arquitetos da Re
gido de Mogi Guacu e,

¢ = 1 (um) membro efetivo e 1 (um) suplente pe
lo Presidente da Associacao Comercial e Industrial de Mogi
Guacu, aprovados pela Camara Municipal e nomeados pelo Prefei
to Municipal."

ARTIGO 29) Esta Lei entrard em vigor na  data
de sua publicagao, revogadas as disposicdes em contréario.

- Mogi Guac¢u, 12 de Abril de 19383. "Ano 116¢ da
Fundacao do Municipio, em 09 de Abril de 1877."

////j:,€¢1¢ —

HE MCHEN BUEN
efeltc Mu ?5?//

nete do Prefeito

Encaminhada a publicagao na data supra.
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LE! N® 4.496, DE 19 DE JANEIRO DE 2009.

DA NOVA REDACAQ A LETRA “C” DO ART. 10 DA LEI N?
2063, DE 31/12/1986.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOGI GUAGQU:
FAGO SABER que a Camara Municipal aprovou @ eu sanciono
e promulgo a sequinte Lei;

Art. 1%°A letra “¢" do art. 10 da Lei n® 2063, de 31/12/1986,
alterado pela Lei n® 3019, de 12/04/1993, passa a vigorar com a seguinte redagao:

L S U U OO OO OISR OTPPes

¢~ 1 (um) membro efetivo & 1 {um) suplente pelo Presidente do
Sindicato do Comeércio Varejista de Mogi Guagu, aprovados pela Camara Municipal e
nomeados pelo Prefeito Municipal.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publica¢ao,
revogadas as disposicbes em contrario.

Mogi Guagu, 19 de Janeiro de 2009. “Ano 1317 da Fundagdo
do Municipio, em 09 de Abrit de 1877".

DR. PAULO EDUARDO DE BARROS
PREFEITOMUNICIPAL
Encaminhada a-plbiicdcac na data supra
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PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° ﬂg ,DE 2.021

Dispde sobre a concessao de Titulo de "Cidadao Guaguano" ao
Secretario de Estado de Esportes, Sr. Aildo Rodrigues Ferreira.

A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI GUAGU APROVA:

Art. 1° Fica concedido o Titulo de "Cidadac Guaguano” ao Secretéario de
Estado de Esportes, Sr. Aildo Rodrigues Ferreira.

Art. 2° A entrega do referido titulo, dar-se-a em Sess&o Solene desta
Camara Municipal, a ser previamente marcada pela Presidéncia da Camara
Municipal.

Art. 3° As despesas com a execugao do presente Decreto Legislativo
onerarao verbas orgamentarias proprias.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicacao.

Sala Ulisses Guimaraes, 12 de Julho de 2021.

Vir. JEFERSON LU DA SILVA

/
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Nome: Aildo Rodrigues Ferreira

Idade: 59 anos
Natural de Quirinépolis (GO)

Formagéo |

Graduado em Geografia pela Universidade Federal de Uberlandia (UFU).
Direito na Universidade Ibirapuera.

Pés-graduado em Gestdo em Banking e Gestdo em Crédito e Risco.

Experiéncias e Funcgodes

Experiéncig’em Gestao Puablica, o secretario foi chefe de gabinete da
Secretaria Estadual de Esportes entre os anos de 2015 e 2016, além de ter
trabalhado também como coordenador de Seguranga Alimentar na Secretaria
Estadual de Desenvolvimento Social, sendo responsavel pelos programas Bom
Prato e Viva Leite entre novembro de 2013 e janeirc de 2015.

O secretario possui experiéncia profissional também no Poder
Legislativo e na formulagao de orgamentos publicos e privados.

Atualmente exerce o cargo de Secretario de Estado na Secretaria de
Esportes do Estado de Sao Paulo.

1 &y a0V B

s
=




